
 
1 

 
    

 ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFELCINO “A. BUCCI” 

P.zza Don Luigi Sturzo, 1 - 61030 MONTEFELCINO (PU) 
Tel. 0721/729429 – Codice Fiscale e Part. Iva 81005290416 

E-mail: psic810002@istruzione.it     Pec: psic810002@pec.istruzione.it 
sito web: www.icsmontefelcino.edu.it 

 

    
Amministrazione Trasparente 

Agli atti 
A BCC del Metauro 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento del servizio di cassa per il triennio 01.01.2023 – 
31.12.2025. 
CIG: Z8A37C9DF2 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
Visto il Regio Decreto 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visto il D.L. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50.” (GU n.103 del 5-5-2017 - Suppl. Ordinario n. 22 ) entrato in vigore il 
20/05/2017; 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
Considerato che il valore presunto del servizio da affidare risulta sotto la soglia di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e che, a norma del comma 2, lett. a) del medesimo articolo, il 
valore della prestazione, essendo inferiore alla soglia di 40.000,00, consente di procedere 
all’affidamento diretto; 
Visto che, in ottemperanza alla vigente normativa soprarichiamata, alla data del presente atto è 
stata consultata la vetrina delle Convenzioni Consip sulla piattaforma www.acquistinretepa.it da 
cui risulta che sono presenti convenzioni Consip attive per la prestazione del servizio di cassa; 

Tenuto conto inoltre della particolare natura del servizio e della necessità che l’operatore 
economico sia ubicato nei pressi dell’Istituzione scolastica, al fine di garantire un servizio 
immediato; 
Vista la Circolare Ministeriale Prot. n. 24078 del 30/11/2018 “affidamento del servizio di cassa ai 
sensi dell’art. 20 commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129” con la quale il 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFELCINO - C.F. 81005290416 C.M. PSIC810002 - PSIC810002 - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. MONTEFELCINO

Prot. 0005265/U del 15/12/2022 11:05

mailto:psic810002@istruzione.it
mailto:psic810002@pec.istruzione.it
http://www.icsmontefelcino.edu.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 
2 

MIUR, d’intesa con il Ministero dell’economia e delle finanze, ha adottato lo Schema di 
Convenzione e gli Schemi di atti di gara per l’affidamento del Servizio di Cassa; 
Visto l’art. 20 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che disciplina l’affidamento del 
servizio di cassa; 
Visto  l’art. 45 comma 1 lettera d) del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che 
disciplina le Competenze del Consiglio d'istituto nell'attività negoziale; 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 96 del 29.06.2022 (verbale n. 24) con la quale veniva 
espresso parere favorevole alla stipula di tale contratto pluriennale; 
Visto il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure per 
l'attività negoziale per l'approvvigionamento di beni e servizi; 
Considerato che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui all’art. 36 D.lgs. 50/2016 postulano il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole e medie imprese; 
Ritenuto necessario, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, subordinare 
l’affidamento diretto alla previa  valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli 
operatori economici individuati mediante avviso pubblicato sul sito del committente alle sezioni 
“albo online” e “amministrazione trasparente”; 
Considerati i principi enunciati, dagli artt. 30, comma 1, 34 e 42 del D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee 
Guida n. 4 dell’ANAC; 
Considerato l’avviso pubblico prot. n. 3741/U del 16.09.2022; 
Considerata la lettera d’invito prot. n. 3742/U del 16.09.2022; 
Vista la graduatoria definitiva prot. n. 5262/U del 15.12.2022; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art. 2 L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, così come 
modificato dal Dlgs n.56/2017,  all’Istituto di Credito “Banca di Credito Cooperativo del Metauro”, 
Via Giacomo Matteotti n. 4 – 61038 Terre Roveresche (PU) C.F. e P.IVA 81004820411; 
 
Art. 3 Di procedere all’affidamento diretto del servizio di cassa per il triennio 01.01.2023 – 
31.12.2025; 
 
Art. 4 L’importo delle spese complessive annue per le spese di gestione e la tenuta del conto 
ammonta a € 600,00;  

Art. 5 Di autorizzare la Direttrice S.G.A. all’imputazione della spesa complessiva  sul pertinente 
capitolo di bilancio A02 “FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO” voce/conto/sottovoce 3/13/1;  

Art. 6 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Patrizia Pascucci.  

 
                          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                               f.to Prof.ssa Patrizia Pascucci 
                 Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo  

            stampa ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993                                                                                                    
 


	Oggetto: Determina per l’affidamento del servizio di cassa per il triennio 01.01.2023 – 31.12.2025.
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA
	Tenuto conto inoltre della particolare natura del servizio e della necessità che l’operatore economico sia ubicato nei pressi dell’Istituzione scolastica, al fine di garantire un servizio immediato;

